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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность исследований. В условиях возрастающего антропоген-

ного воздействия человека на биосферу, одной из основных проблем агро-

промышленного комплекса страны является производство экологически без-

опасных продуктов питания и сырья для промышленности. Особую опас-

ность для агробиоценозов представляют тяжелые металлы, поступление ко-

торых в агроландшафты, с каждым годом увеличивается. Причем, в резуль-

тате хозяйственной деятельности процессы загрязнения затрагивают не толь-

ко техногенные, но и биогенные территории. Попадая в почву и растения,

тяжелые металлы накапливаются в агросистемах и включаются в метаболи-

ческие циклы живых организмов, образуя высокотоксичные канцерогенные

металлоорганические соединения. Они не подвергаются биохимическому

разложению и очень медленно и трудно удаляются: период полуудаления

цинка из почвы – 500 лет, кадмия – 1100 лет, свинца до 5000 лет (Давыдова и

др., 2010). Опыт мирового земледелия свидетельствует, что загрязнение поч-

вы тяжелыми металлами через пищевые цепочки ведет к нарушению всех

компонентов экосистемы и деградации человеческого общества в целом.

Самарская область – индустриально развитый регион, имеющий на

своей территории крупные предприятия машиностроительного, химического,

нефтеперерабатывающего, аэрокосмического и приборостроительного ком-

плекса, которые являются потенциальными источниками поступления тяже-

лых элементов в окружающую среду и их привнесения в агроландшафты.

Обследования показали, что большая часть площади сельхозугодий об-

ласти (более 28 млн. га или 73% территории) в той или иной мере подверже-

на разрушению (Ахматов, 2014).

Одной из причин деградации сельскохозяйственных земель является их

загрязнение поллютантами различной природы, в том числе тяжелыми ме-

таллами, повышенные концентрации которых негативно влияют на рост и

развитие сельхозкультур, существенно снижают качество продукции расте-
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ниеводства (Гордеев, Романенко, 2008). Это определяет актуальность прове-

дение постоянного фитосанитарного контроля над содержанием тяжелых ме-

таллов в почве, а его результаты служат одним из важнейших параметров

устойчивости агроценозов. Детальное изучение содержания тяжелых метал-

лов в почвенном покрове Самарской области позволило установить регио-

нальные фоновые значения для их валовых и подвижных форм (Матвеев,

1997), но с тех пор прошло достаточно много времени, существенно измени-

лись параметры техногенеза и агротехнические приемы возделывания сель-

скохозяйственных земель. Радиальное распределение тяжелых металлов в

почвах сельхозугодий в Самарской области ранее изучалось лишь эпизодиче-

ски, что не позволяет оценить связь такого распределения с особенностями

основных типов и подтипов почв региона.

В связи с этим, исследования, направленные на изучение особенностей

аккумуляции и миграции тяжелых металлов в агробиологических объектах, а

также поиск технологических приемов снижения их поступления в биологи-

ческий кругооборот, представляют особую актуальность.

Степень разработанности темы исследования. Изучение особенно-

стей распределения тяжелых металлов в почвенном и растительном покрове

Самарской области проводится с 1972 года.

Региональный материал эколого-биогеохимических исследований

накапливался в Самарской области с 70-х годов XX века. Лабораторией По-

волжского УГКС анализируется содержание тяжелых металлов в природных

средах. С конца 80-х годов XX века в экосистемах Русской равнины и При-

волжской возвышенности на территории Самарской области исследования

проводились сотрудниками МГУ и Пущинского научного центра РАН (Н. С.

Касимов, 1995; О. А. Самонова, 1992; В. П. Учватов, 1997).

Химический состав почв региона детально исследован специалистами

НИИ Волгогопрозем (Г. Г. Лобов, 1985). Сотрудниками института Волжско-

го бассейна РАН изучается загрязнение природных вод и донных отложений
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тяжелыми металлами (Г. С. Розенберг, 1995, 2010; В. А. Селезнев, К. В. Бес-

палова, 2014, 2015).

Опубликованы данные о соединениях тяжелых металлов в почвенном

покрове в целом, в типах и подтипах почв, в дикорастущих и сельскохозяй-

ственных растениях, произрастающих на территории области в целом (Н. В.

Прохорова, Н. М. Матвеев, В. А. Павловский, 1996, 1997, 1998, 2002).

Цель и задачи исследований. Цель работы – выявление основных за-

кономерностей процессов транслокации тяжелых металлов в агроландшаф-

тах Самарской области, экспериментальная оценка и апробация научно обос-

нованных приемов снижения доступности элементов – загрязнителей в си-

стеме почва – растения.

Поставленная цель определила следующие задачи:

- изучить агрохимические показатели почвы и их влияние на миграцию

тяжелых металлов в компонентах агроценозов;

- выявить уровни содержания тяжелых металлов в основных типах

почв природных провинций, дать оценку современного состояния экологиче-

ской ситуации в агроэкосистемах Самарской области;

- оценить влияние объектов нефтедобычи на почвы сельскохозяйствен-

ного назначения;

- изучить накопление тяжелых металлов видами и сортами сельскохо-

зяйственных растений в зависимости от условий произрастания;

- выявить эффективность различных агротехнических приемов возде-

лывания сельскохозяйственных культур, направленных на минимизацию

накопления тяжелых металлов в продукции растениеводства;

- оценить особенности поступления тяжелых металлов в растения в за-

висимости от накопления их в почве;

- изучить влияние детоксикантов различной природы (природные и ис-

кусственные) на аккумуляцию тяжелых металлов в почве и растениях, эколо-

гическую безопасность и биологическую полноценность растительной про-

дукции.
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Научная новизна исследований. Впервые на основании проведенных

комплексных исследований, определены научные основы накопления тяже-

лых металлов в почвах и сельскохозяйственных культурах агроландшафтов

региона.

Показано, что видовая и сортовая специфика уровня накопления тяже-

лых металлов сельскохозяйственными культурами может служить основой

для подбора культур и сортов, устойчивых к накоплению токсикантов в кон-

кретных почвенно-экологических условиях.

Установлены количественные показатели поступления в растения и

выноса тяжелых металлов из почвы для оценки конкретной экологической

обстановки в агроэкосистемах, позволяющие прогнозировать их подвижно-

сти в почве и содержание в растениях.

Выявлена возможность использования природных адсорбентов, биоло-

гически активных веществ, минеральных удобрений в качестве инактивато-

ров тяжелых металлов и разработаны приемы их использования.

Определен уровень накопления тяжелых металлов в сельскохозяй-

ственных культурах в зависимости от их валовых и подвижных форм в поч-

ве, агроэкологических условий произрастания.

Подтверждено влияние объектов нефтедобычи на почвы сельскохозяй-

ственных угодий.

Предложены научно обоснованные приёмы по ликвидации негативных

последствий антропогенного воздействия на агроландшафты, загрязненные

тяжелыми металлами.

Теоретическая и практическая значимость работы. Научные ре-

зультаты, полученные автором в ходе подготовки диссертационной работы,

вносят существенный вклад в развитие теоретических представлений об аг-

рохимическом состоянии земель сельскохозяйственного назначения в Самар-

ской области. Особо значимы данные, отражающие уровни накопления и

распределения тяжелых металлов в почвах региональных агроландшафтов в

зависимости от природно-климатических и техногенных условий, а также
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количественная оценка накопления тяжелых металлов в основных сельскохо-

зяйственных культурах и новых перспективных сортах землянике садовой.

Результаты работы значительно расширяют научные представления о

поведении тяжелых металлов в агроландшафтах региона, о роли различных

агротехнических приемов в снижении биоаккумуляции наиболее токсичных

металлов в продукции растениеводства.

В работе также представлено научное обоснование закономерностей

накопления тяжелых металлов в почвах и сельскохозяйственных растениях с

позиций географических и агроэкологических особенностей агроландшафтов

Самарской области. Полученные результаты расширяют базу региональных

данных экспериментальной информации по количественной оценке содержа-

ния тяжелых металлов в почвах и растениях агроландшафтов.

Результаты проведенных исследований могут быть использованы при

разработке мероприятий по ведению сельскохозяйственного производства в

условиях техногенного загрязнения агроландшафтов, для прогнозирования

поведения тяжелых металлов в системе почва - растения при ведении расте-

ниеводства и овощеводства в условиях техногенного загрязнения агроцено-

зов.

Результаты диссертационного исследования позволяют прогнозировать

получение экологически безопасной продукции растениеводства на основе

данных о современном уровне содержания металлов в почвах, свойствах этих

почв, специфике биоаккумуляции металлов разными видами и сортами сель-

скохозяйственных растений в разных природных условиях, влиянии агротех-

нических приемов на процессы металлоаккумуляции в сельскохозяйственных

почвах и растениях.

Выявленная видовая и сортовая специфика уровня накопления тяжелых

металлов сельскохозяйственными культурами может служить основой для

подбора культур и сортов, устойчивых к накоплению токсикантов в конкрет-

ных почвенно-экологических условиях.
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Материалы диссертационных исследований легли в основу разработки

мероприятий восстановления почв сельскохозяйственного назначения, пере-

данных во временное пользование под объекты нефтедобычи.

Методология и методы исследований. Изучены особенности аккуму-

ляции тяжелых металлов в агроландшафтах Самарской области в зависимо-

сти от географического расположения, агроклиматических условий и вида

сельскохозяйственных угодий. Материалом для исследований являлись об-

разцы почв, сельскохозяйственных культур и дикорастущих растений. Экс-

перименты проводились в полевых и лабораторных условиях в период с 1998

по 2015 годы. Постановка эксперимента осуществлялась на основании анали-

за литературных сведений по изучаемому вопросу. В ходе эксперимента вы-

полнялся отбор почвенных и растительных проб, с последующим проведени-

ем их анализа. Все исследования совершались с использованием классиче-

ских методов и подвергнуты статистической обработке.

Положения, выносимые на защиту.

1.Анализ и оценка состояния плодородия почв агроландшафтов Самарской

области.

2.Уровень валового содержания и содержание подвижных форм тяжелых ме-

таллов в почвах агроландшафтов.

3.Влияние агроэкологических условий произрастания на аккумуляцию тяже-

лых металлов основными сельскохозяйственными культурами.

4. Приемы инактивации тяжелых металлов в почвах и растительной продук-

ции.

Апробация работы. Основные положения и результаты диссертацион-

ной работы докладывались на: VI Международной научно-практической

конференции «Тяжелые металлы и радионуклиды в окружающей среде»

(Республика Казахстан, г. Семей, 2010); Всероссийской научно-практической

конференции молодых ученых, посвященной 115-летию Т.С. Мальцева «Раз-

витие научной, творческой и инновационной деятельности молодежи» (г.

Курган, 2010); Всероссийской научно-практической конференции «Особен-
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ности развития агропромышленного комплекса на современном этапе»

(г. Уфа, 2010); Международной научно-практической конференции «Иннова-

ционные процессы в АПК» (г. Москва, РУДН, 2010); Областной научно-

практической конференции «Вклад молодых ученых в аграрную науку Са-

марской области» (г. Самара, 2011), межвузовской научно-практической

конференции «Достижения науки агропромышленному комплексу» (г. Ки-

нель, 2011); научно-практических конференциях профессорско-

преподавательского состава и аспирантов Самарской ГСХА (г. Кинель, 2009,

2010); Международной научно-практической конференции «Вклад молодых

ученых в аграрную науку Самарской области» (г. Самара, 2011); Междуна-

родной научно-практической конференции «Вклад молодых ученых в аграр-

ную науку Самарской области» (г. Самара, 2011); Международной научно-

практической конференции «Евразийская интеграция: роль науки и образо-

вания в реализации инновационных программ» (г. Уральск, 2012); Регио-

нальной научно-практической конференции молодых ученых «Перспективы

развития АПК в работах молодых ученых» (г. Тюмень, 2014); Международ-

ной научно-практической конференции «Настоящи изследования и развитие

– 2014» (г. София, 2014); Х Международной научно-практической конферен-

ции молодых ученых «Научно-технический прогресс в сельскохозяйствен-

ном производстве» (г. Великие Луки, 2015); Международная научно-

практической конференции «Вклад молодых ученых в аграрную науку»

(г. Кинель, 2016); Международной научно-практической конференции «Ин-

новационные достижения науки и техники АПК» (г. Кинель, 2016); Между-

народной научно-практической конференции «Вклад молодых ученых в аг-

рарную науку» (г. Кинель, 2016); Международной научно-практической кон-

ференции «Инновационные достижения науки и техники АПК» (г. Кинель,

2016); Юбилейной Международной научно-практической конференции, по-

священной100-летию со дня рождения выдающегося ученого и педагога,

доктора сельскохозяйственных наук, профессора, Заслуженного деятеля

науки РСФСР Коняева Николая Федоровича «Коняевские чтения V» (г. Ека-
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теринбург, 2016); Международной научно-технической интернет-

конференции «Кадастр недвижимости и мониторинг природных ресурсов» (г.

Тула, 2016); Всероссийской научно-практической конференции, посвящен-

ной 75-летию со дня рождения доктора сельскохозяйственных наук, профес-

сора, заслуженного агронома РФ К.И. Карповича (г. Ульяновск, 2016); Меж-

дународной научно-практической конференции «Инновационные достиже-

ния науки и техники АПК» (г. Кинель, 2017); Международной научной кон-

ференции «Молодежь и наука XXI века» (г. Ульяновск, 2017); Международ-

ной научной экологической конференции, посвященной 95-летию Кубанско-

го ГАУ «Проблемы рекультивации отходов быта, промышленного и сельско-

хозяйственного производства» (г. Краснодар, 2017); Национальной научно-

практической конференции «Состояние и перспективы развития лесного хо-

зяйства» (г. Омск, 2017); VI Международной научно-практической конфе-

ренции «Коняевские чтения» (г. Екатеринбург, 2017); Международной науч-

но-практической конференции «Экологическое состояние природной среды и

научно-практические аспекты современных агротехнологий» (г. Рязань,

2018).

По теме исследования опубликовано 64 работы, в том числе по теме

диссертации опубликовано 57 работ, из них в рецензируемых научных изда-


[…]


16,1±1,5

30,9±12,0

406,6±65,3

<0,01

26,6±1,6

пар 1,7

18,0

<0,02

0,07

-

12757

0,2

91,4

<0,01

19,1

52,5

753,6

0,12

31,7

залежь 0,9

19,4

<0,02

0,09

-

16056,3

0,5

80,6

<0,01

29,8

30,9

1038,6

0,12

34,2
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Сельско-

хозяй-

ственные

угодья

Содержание ТМ в верхнем слое почв основных ландшафтов, мг/кг

Pb Cd Fe Zn Cu Mn Cr

пастбище 0,6

20,1

<0,02

0,07

-

15553

0,7

89,3

<0,01

28,6

63,6

1785,9

0,23

30,5

лесополо-

са

4,0

16,9

<0,02

0,07

-

8532

2,6

59,9

<0,01

17,4

74,6

386,6

<0,01

24,8

фон 13,4 0,50 9100 31,1 9,8 455 16,0

Прикондурчинская лесостепь

пашня 0,5±0,3

11,0±0,6

0,06±0,01

0,39±0,03

-

24198±1550

0,5±0,2

45,3±0,8

0,25±0,05

14,7±1,4

28,9±1,8

446±93

1,3±1,0

8,3±2,5

пар 0,8

12,4

0,10

0,42

-

24345

0,4

46,2

0,5

15,4

29,6

543

0,5

12,8

залежь 0,2

11,2

0,06

0,36

-

22751

0,3

44,8

0,2

13,6

28,3

543,0

0,9

7,9

пастбище 0,3

10,3

0,05

0,41

-

23292

0,6

45,7

0,2

14,8

27,8

507,0

1,8

8,9

лесополо-

са

0,7

11,5

0,05

0,38

-

24671

0,6

46,1

0,2

14,9

30,7

505,0

2,0

5,9

фон 15,4 0,61 10320 37,2 12,6 525 23,0

Лесостепь Высокого Заволжья

пашня 0,5±0,1

11,8±0,7

0,06±0,02

0,44±0,04

-

23484±606

0,4±0,1

36,9±0,1

0,2±0,1

16,5±2,6

25,2±1,9

676±143

5,9±4,6

29,0±10,5

пар 0,4

12,6

0,04

0,40

-

24470

0,5

36,8

0,1

14,9

18,2

576

0,9

40,4

залежь 0,4

13,0

0,04

0,43

-

25000

0,4

36,9

0,1

20,0

17,6

716

5,3

52,6

пастбище 0,2

12,0

0,06

0,43

-

21302

0,1

36,8

0,2

20,4

9,7

619

7,8

64,8

лесополо-

са

1,3

24,4

0,1

0,35

-

15831

3,1

36,9

0,5

15,5

23,5

587

2,7

50,2

фон 12,6 0,78 10830 34,9 15,0 500 49,6

Приволжская возвышенность

пашня 1,6±0,6

11,0±0,4

0,03±0,01

0,08±0,03

-

12650±1689

0,22±0,08

58,2±3,05

<0,01

17,4±1,1

31,8±13,4

476,9±30,8

<0,01

32,5±1,1

пар 0,5

7,4

0,02

0,09

-

7769

0,4

44,3

<0,01

13,0

19,5

346,1

0,07

23,2

залежь <0,2

4,6

<0,02

0,07

-

3347

0,1

21,8

<0,01

8,2

16,8

236,6

<0,01

11,7

пастбище 0,25

7,4

0,03

0,08

-

5351

0,3

29,1

<0,01

9,8

51,8

523,8

0,07

16,6

лесополо-

са

1,2

12,3

<0,02

0,08

-

11983

0,5

62,4

<0,01

18,1

42,7

553,4

0,15

30,9

фон 12,7 0,54 8920 28,2 10,3 342 22,0

ПДК 6,0

32,0

1,0

2,0

-

38000

23,0

220,0

3,0

132,0

140,0

1500,0

6,0

100,0

341

Приложение 2.

Таблица 7.1. Классы опасности химических веществ

Класс

опасности
Химическое вещество

1 Мышьяк, кадмий, ртуть, свинец, селен, цинк, фтор,

бенз(а)пирен

2 Бор, кобальт, никель, молибден, медь, сурьма, хром

3 Барий, ванадий, вольфрам, марганец, стронций, ацетофенон

Таблица 7.2.Содержание тяжелых металлов в почвах

сельскохозяйственных угодий

Элеме

нт

ПДК,

мг/кг

Глубина отбора почвенных образцов, см

5-15 15-35 0-25 25-40 5-20 20-40 0-20 20-40

Pb 30,0 12,9 12,8 11,6 10,6 13,2 13,3 12,9 12,6

Zn 100,0 72,0 70,4 62,8 50,3 63,2 65,5 66,8 66,6

Cu 55,0 22,5 22,7 23,7 18,4 22,5 22,5 20,9 21,0

Ni 85,0 51,8 54,5 55,1 47,2 54,7 56,6 49,4 49,4

Co 36,0 13,8 14,4 13,9 11,9 14,8 15,0 13,9 13,7

Cr 100,0 28,8 30,2 26,4 12,9 28,5 30,5 27,6 27,9

Таблица 7.2.1. Оценка степени загрязнения почв
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Элемент ед. ПДК Степень

опасност

и

1 2 3 4 5 6 7 8

1-8 5-15 15-35 0-25 25-40 5-20 20-40 0-20 20-40

Pb 0,43 0,43 0,39 0,35 0,44 0,44 0,43 0,42

чистая

Zn 0,72 0,70 0,63 0,50 0,63 0,65 0,67 0,67

Cu 0,41 0,41 0,43 0,33 0,41 0,41 0,38 0,38

Ni 0,61 0,64 0,65 0,55 0,64 0,66 0,58 0,58

Co 0,38 0,4 0,39 0,33 0,41 0,42 0,39 0,38

Cr 0,29 0,30 0,26 0,13 0,29 0,30 0,28 0,28

Таблица 7.4. Критерии оценки степени загрязнения почв

органическими веществами

Содержание в

почве, мг/кг

Класс опасности соединения

1 2 3

> 5 ПДК Очень сильная Очень сильная Сильная

От 2 до 5 ПДК Очень сильная Сильная Средняя

От 1 до 2 ПДК Слабая Слабая Слабая

Таблица 7.5. – Показатели уровня загрязнения земель нефтью и

нефтепродуктами

Соединение

Уровень загрязнения, мг/кг

допустимый низкий средний высокий очень

высокий

Нефть и

нефтепродукты

ПДК 1000 -2000 2000 - 3000 3000 - 5000 5000

Таблица 7.3. Критерии оценки степени загрязнения почв неорганическими веществами

(СанПиН 2.1.7.1287-03)

Категории загряз-

нения

Суммарный

показатель

загрязнения

(Zc)

Содержание в почве (мг/кг)

I класс опасности II класс опасности III класс опасности

Неорганические соедине-

ния

Неорганические соедине-

ния

Неорганические соедине-

ния

Чистая - от фона до ПДК от фона до ПДК от фона до ПДК

Допустимая < 16 от 2 фоновых значений до

ПДК

от 2 фоновых значений до

ПДК

от 2 фоновых значений до

ПДК

Умеренно опасная 16 - 32 от ПДК до Kmax

Опасная 32 - 128 от ПДК до Kmax от ПДК до Kmax > Kmax

Чрезвычайно опас-

ная

> 128 > Kmax > Kmax

3
4

3
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Таблица 7.6. Расчет затрат на сельскохозяйственное производство на 1 га

Название с/х уго-

дий и культур

Г
о
д

с
ев

о
о
б

о
р
о

та
Семена Минеральные удоб-

рения

Стоимость 1 га обработки

почв

О
б

щ
ая

с
то

и
м

о
ст

ь

(г
р

.6
+

9
+

+
1
4

),
р

у
б

.

Н
о
р

м
а

в
ы

се
в
а,

ц
/г

а

С
то

и
м

о
ст

ь
1

ц
,

р
у

С
то

и
м

о
ст

ь
,

в
се

го
,

р
у
б

.
Н

о
р

м
а

в
н

ес
е-

н
и

я
,
ц

/г
а

С
то

и
м

о
ст

ь1
ц

,

р
у
б

.

С
то

и
м

о
ст

ь
,

в
се

го
,
р
у
б

.
В

сп
аш

к
а,

р
у
б

./
га

П
о
се

в
,
р
у

б
./

га

У
х
о
д

,
р

у
б

./
га

С
то

и
м

о
ст

ь
о

б
-

р
аб

о
тк

и
п

л
о

-

щ
ад

и
,
р
у

б
.

Озимая пшеница 1 2,2 1800 3960 2,8 1500 4200 3723 3723 13383

Подсолнечник 2 0,4 4000 1600 2,0 2000 4000 3209 3209 9809

Черный пар 3 1562 1562 1562

3
4

4

Таблица 7.7. Расчет дохода с 1 га пашни при схеме севооборота

Наименова-

ние

с/х культуры

У

Урожай-

ность, ц/га

Цр

цена реа-

лизации,

руб/ц

Цена реа-

лизации

продукции

с 1 га , руб

(гр.2*3)

Затра-

ты на

1га ,

руб

Упущен-

ная выгода

(доход) за

год, руб/га

(гр.4-5)

1 2 3 4 5 6

Озимая пше-

ница

22,0 1000 22000 13383 8528

Подсолнеч-

ник

15,0 2000 30000 9809 20102

Черный пар - - - 1562 -1562

Итого за 3

года

27068
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