ОТЗЫВ

официального оппонента на диссертационную работу Троц Натальи Михайловны на тему «Транслокация тяжелых металлов в агроландшафтах Самарской области под влиянием природных и антропогенных факторов», представленную на соискание ученой степени доктора сельскохозяйственных наук по специальности 06.01.04 – агрохимия

В земледелии Российской Федерации выявлены обширные площади почв, загрязненных тяжёлыми металлами (ТМ), причем с каждым годом их доля увеличивается, что создает опасность вывода таких земель из сельскохозяйственного оборота. Ущерб, наносимый загрязнением, будет в большой степени зависеть от свойств почв, и главным образом от тех, которые влияют на подвижность ТМ и, как следствие, на миграцию по почвенному профилю и накопление в растениях. Поэтому вопросы достижения экологической устойчивости, сохранения природно-ресурсного потенциала и охраны окружающей среды от химического загрязнения, в том числе ТМ - одна из важнейших социальных и экономических проблем. Исходя из этого, одной из основных задач современной агрохимии является разработка стратегий реабилитации загрязнённых почв для получения экологически безопасной растениеводческой продукции. В связи с этим *актуальность* исследований, направленных на изучение особенностей аккумуляции и миграции ТМ в агроценозах, а также поиск агротехнических приемов снижения их поступления в объекты окружающей среды, не вызывает сомнений.

Цель представленной работы состояла в выявлении основных закономерностей процессов транслокации ТМ в агроландшафтах Самарской области, экспериментальной оценке и апробации научно обоснованных приемов снижения подвижности загрязнителей в системе почва – растения.

Научная новизна исследований состоит в том, что впервые на основе мониторинга почв установлены основные закономерности накопления ТМ в почвах и сельскохозяйственных культурах агроландшафтов региона. Выявлены количественные параметры агрохимических свойств почв, обеспечивающих формирование высокопродуктивных агроэкоценозов, обладающих

устойчивостью к токсичности тяжёлых элементов. Автором установлено, что видовая и сортовая специфика уровня накопления тяжелых металлов сельскохозяйственными культурами может служить основой для подбора культур и сортов, устойчивых к накоплению токсикантов в конкретных почвенно-экологических условиях.

Изучено влияние природных адсорбентов, биологически активных веществ, минеральных удобрений на поведение ТМ в почве и разработаны приёмы их детоксикации, обеспечивающие получение безопасной растительной продукции. Установлено, что агрохимические средства в последствии не только инактивируют тяжёлые металлы в почве, но и опосредованно проявляют защитные экологические свойства. Подтверждено негативное влияние объектов нефтедобычи на почвы земель сельскохозяйственных угодий. Установлены различия в характере действия агрохимических средств на свойства почв и предложены научно обоснованные приёмы по ликвидации негативных последствий антропогенного воздействия на агроландшафты, загрязненные тяжелыми металлами.

Теоретическая и практическая значимость работы состоит в том, что впервые на основе агро-экологического мониторинга определены фоновые значения содержания ТМ в почвах, выявлены масштабы, степень загрязнения и закономерности их накопления различными сельскохозяйственными культурами с учетом географических и агроэкологических особенностей агроландшафтов Самарской области. Полученные результаты расширяют базу региональных данных экспериментальной информации по количественной оценке содержания ТМ в почвах и растениях агроландшафтов. Изучено влияние различных агрохимических средств на поведение ТМ в почве и разработаны приёмы их детоксикации, обеспечивающие получение экологически безопасной растительной продукции. Выявленная видовая и сортовая специфика накопления ТМ сельскохозяйственными культурами может служить основой для подбора культур и сортов, устойчивых к накоплению токсикантов в конкретных почвенно-экологических условиях.

Теоретические положения и методические разработки изменения содержания форм ТМ во времени в разных по свойствам почвах позволяют оценить потенциальную опасность их загрязнения, могут найти широкое применение при решении проблем агроэкологического мониторинга, а также служить основой защиты агроэкосистем от химических загрязнений, для прогнозирования и регулирования качества получаемой биопродукции.

Материалы диссертационных исследований легли в основу разработки мероприятий восстановления почв сельскохозяйственного назначения, переданных во временное пользование под объекты нефтедобычи.

Результаты исследований используются в учебном процессе ФГБОУ ВО Самарская ГСХА.

Оценка содержания диссертации и автореферата: Работа изложена на 337 страницах компьютерного набора, написана четким литературным языком, состоит из введения, обзора литературы, материалов и методов исследований, результатов исследований, заключения, списка литературы и приложений. Содержит 84 таблицы, 8 рисунков, 2 приложения. Библиографический список включает 560 источников, в том числе 69 на иностранном языке. Работа выполнена на основе профессиональной, грамотной и адекватной оценки большого экспериментального материала и оформлена, согласно требованиям ВАК по ГОСТ.Р 7.0.11-2011 СИБИД. «Диссертация и автореферат диссертации. Структура и правила оформления».

Во введении диссертантом обозначена актуальность проблемы, представлены цель и задачи исследования, научная новизна, теоретическая и практическая значимость работы, методология исследования, основные положения диссертации, выносимые на защиту, сведения о степени достоверности, апробации и публикациях результатов исследований, а также об объеме и структуре диссертации.

Обзор литературы проведен в достаточном объеме и отражает основные сведения по проблеме загрязнения агроландшафтов и растительной продукции, имеющиеся как в отечественных, так и зарубежных источниках, вклю-

чающих, в т. ч. публикации за последние 5 лет. Стоит отметить, что библиографический список составлен в соответствии с ГОСТ 7.1.-2003. Содержание данной главы свидетельствует о глубоком знании автора современной информации в области агроэкологических аспектов загрязнения объектов окружающей среды тяжелыми металлами.

Во второй главе изложены условия, объекты и методы исследований. Анализы почв и растений проведены современными широко апробированными методиками исследований.

В третьей главе работы «Агроэкологическая оценка почв Самарской области» приведена оценка агрохимических показателей уровня плодородия почвы, валового содержания и концентрации подвижной формы тяжелых металлов в почвах типичных участков основных природных ландшафтов по видам сельскохозяйственных угодий. Установлено, что в почвах пашни и пара аккумулируется основная масса элементов, при этом максимальное содержание высокотоксичного свинца отмечается в тех угодьях, которые ближе всего расположены к автодорогам, чаще всего это полевые лесополосы, накопление Mn и Zn характерно для почв лесополос и пастбищ. Минимальные концентрации ТМ выявлены в почвах залежи. Рассчитан суммарный уровень загрязнения ТМ в почвах различных сельскохозяйственных угодий, на основе которого составлен следующий ряд по уровню загрязнения почв: пар > лесополоса > пашня > пастбище > залежь. Автором выявлена эффективность возделывания сельскохозяйственных культур в различных агроландшафтах Сыртовой степи Заволжской провинции.

В четвертой главе «Особенности аккумуляции тяжелых металлов основными сельскохозяйственными культурами в Самарской области» представлены результаты исследований биологических особенностей сельскохозяйственных культур, возделываемых в различных зонах агроландшафтов области: Северной зоне на черноземе выщелоченном, Южной зоне на черноземе южном и Центральной зоне на черноземе типичном. Автором изучены особенности аккумуляции ТМ растениями зерновых, зерно-бобовых, крупяных,

пропашных, ягодных культур и картофеля. Анализ содержания химических элементов, расчеты коэффициентов их трансформации, показателей биотичности (ПБЭ) - представляющих собой отношения содержания химического элемента в сухом веществе организма к кларку биосферы, показали, что их концентрация зависит от биологических особенностей растений.

В пятой главе «Влияние приемов агротехники и ремедиации на качество и продуктивность сельскохозяйственных растений» автором представлены результаты исследований влияния различных способов обработки почвы и уровней минерального питания на содержание тяжелых металлов в почве и растениях. Принципиально новым является изучение эффективности природных адсорбентов и биологически активных веществ на мобильность тяжелых металлов. На основе полученных результатов автором рассчитан вынос тяжелых металлов с урожаем культур.

Шестая глава «Влияние объектов нефтедобычи на аккумуляцию тяжелых металлов и нефтепродуктов в агроландшафтах Самарской области» содержит результаты обследования почв различных территорий нефтедобычи. Самарская область является крупным нефтяным регионом, с развитой нефтедобывающей и нефте-перерабатывающей промышленностью. И современное агроэкологическое состояние почв различных природно-сельскохозяйственных районов области актуально. Автором проанализированы результаты обследования почв Предуральской провинции лесостепной зоны - Смагнинское месторождение (северная группа месторождений), Заволжской провинции - Михайловско-Коханское (центральная группа) и Горбатовское (южная группа месторождений области). Установлено, что валовое содержание цинка, меди, кобальта не превышает допустимых норм, что позволяет их рассматривать как необходимые для сбалансированного питания растений микроэлементы. Почвы земель сельскохозяйственных угодий, переданные во временное пользование под объекты нефтедобычи, претерпевают антропогенные изменения: отмечено высокое содержание нефтепродуктов, что способствует повышению содержания органического вещества в почвах. При разливах нефтепромысло-

вых вод установлено изменения реакции почвенной среды. Совершенно обоснованы рекомендации автора, что в связи с загрязнением почв, для возврата земель в сельскохозяйственный оборот необходимо проведение их рекультивации.

В седьмой главе «Эколого-экономическая и агро энергетическая оценка приемов ремидации почв» приведены экономические расчеты и научное обоснование энергетических затрат применяемых приемов. Автором показано, что внесение природных сорбентов не только экономически выгодно, но и энергетически целесообразно. Применение минеральных удобрений отличается низкой себестоимостью продукции – 68,8 руб./га, высокой рентабельностью – 67%. Добавление опоки улучшает энергетические характеристики продукции: чистый энергетический доход, равный 10,3 ГДж/га, высокий коэффициент энергетической эффективности.

Главы диссертации имеют разделы и подразделы, что позволяет легко найти необходимый материал. Работа завершается заключением с 12 выводами и предложениями производству по использованию научных выводов, логично вытекающих из основных научных положений, представленных в диссертации. Выдвигаемые автором положения аргументированно обоснованы богатым экспериментальным материалом, который заслуживает самой высокой оценки. Выводы корректны, новы и весьма перспективны при разработке региональных технологий рекультивации агроландшафтов, загрязненных тяжелыми металлами.

Апробация результатов опытов проведена на отечественных и международных научно-методических конференциях. Результаты исследований представлены в 64 работах, в том числе по теме диссертации опубликовано 58 работ, из них в рецензируемых научных изданиях опубликована 31 работа, 2 работы в журналах, включенных в Международную базу цитирования Scopus. Все экспериментальные данные были подвергнуты статистической обработке. Автореферат диссертации отражает основные положения диссертации, выводы в автореферате и диссертации идентичны.

В качестве замечаний, укажем на следующее:

1. В главе диссертации «Методика проведения исследований» излишне подробно описаны природные условия района исследований, было бы рационально представить характеристики только тех территорий, где проводились исследования.
2. Автор не совсем корректно употребляет при обсуждении результатов «почвы сельскохозяйственного назначения» или загрязнение «земель сельскохозяйственного назначения». Есть установленный термин почвы земель сельскохозяйственного назначения. При этом подразумевается характеристика типов почв и категория их использования.
3. Одной из основных задач исследований было изучение влияние агрохимических свойств почв на миграцию тяжелых металлов в компонентах агроценозов. Однако, в выводах работы не отражены полученные результаты.
4. Эксперименты по изучению влияния различных систем обработки почвы проведены уже в третьей ротации 4-ех полного севооборота, т.е. через 8 лет после закладки опыта. Было бы целесообразно просчитать количество внесенных удобрений за прошедший срок и, сравнив с контролем, определить привнос тяжелых металлов.
5. Для установления степени антропогенной нагрузки на почву и возможности детоксикации тяжелых металлов при использовании опоки, навоза и древесного угля, необходимо было бы представить результаты химического анализа составов этих сорбентов.
6. В выводе №5 автором констатируются серьезные изменения физико-химических свойств почв под влиянием объектов нефтедобычи, что необходимо было бы подтвердить числовыми показателями.
7. Автором при обсуждении результатов используются термины «валовая форма» тяжелых металлов, что не соответствует принятой терминологии, но и «валовое содержание» тяжелых металлов, что правильно.

Отмечая некоторые погрешности, следует отметить, что диссертационная работа Троц Н.М. имеет большое научное, теоретическое и прикладное значение, заслуживает высокой положительной оценки. Полученные результаты отличаются новизной и практической значимостью.

Заключение

Диссертация Троц Натальи Михайловны на тему «Транслокация тяжелых металлов в агроландшафтах Самарской области под влиянием природных и антропогенных факторов» является завершенной научно-квалификационной работой. По актуальности, объему материала, методическому уровню исследований, новизне полученных результатов, научной и практической значимости работа соответствует критериям п. 9-14 «Положения о порядке присуждения ученых степеней», утвержденного постановлением Правительства РФ от 24 сентября 2013 года №842 (с изменениями от 21 апреля 2016 г. №335), предъявляемым к докторским диссертациям, а её автор -Троц Н.М., достойна присуждения ученой степени доктора сельскохозяйственных наук по специальности 06.01.04 – агрохимия.

15 августа 2018 года

Официальный оппонент, доктор биологических наук, профессор, главный научный сотрудник лаборатории агрохимии органических и известковых удобрений ФГБНУ «ВНИИ агрохимии»

Аканова Наталья Ивановна

Подпись Акановой Наталья Ивановны удостоверяю.

Ученый секретарь ФГБНУ «ВНИИ агрохимии»
кандидат сельскохозяйственных наук

Чернова Людмила Степановна

127550, г. Москва, ул. Прянишникова 31А. Федеральное государственное бюджетное научное учреждение «Всероссийский научно-исследовательский институт агрохимии имени Д.Н. Прянишникова», E-mail: N_Akanova@mail.ru, моб. тел.8-916-061-03-65.